
 

1 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2022 

 MISURA 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER 

SOTTOMISURA 19.2 

 

 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della Strategia SLTP – Azioni a Regia Gal – 

Avviso chiamata a progetto – approvato con D.D.G. n. 2797 del 19/06/2023  

 

CUP G59F24000270009 

 

DETERMINA n. 1 DEL 13/02/2025 

 

 REVOCA IN AUTOTUTELA AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN 

OPERATORE ECONOMICO CUI EVENTUALMENTE AFFIDARE, TRAMITE SUCCESSIVA 

“TRATTATIVA DIRETTA” (TD) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (ME.PA.), SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI: LOGO, GRAFICA 

FLYER, GRAFICA COORDINATA DI PROGETTO DELLA SOTTOMISURA 19.2 PROGETTO 

A REGIA GAL 

 

Il Responsabile di Piano (RUP) 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 2164 del 26/07/2017, con il quale 

sono state approvate le “Integrazioni graduatoria Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, 

ai sensi del bando pubblicato in data 02.09.2016 - Sottomisura 19.2 e 19.4 del PSR Sicilia 2014/2020, 

approvata con D.D.G. n. 6585 del 28.10.2016”; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 1512 del 24.07.2019, con il quale 

è stato ammesso il Partenariato “Valli del Golfo” nella graduatoria definitiva relativa alle domande 

ammissibili della Sottomisura 19.1 “Sostegno Preparatorio” del PSR Sicilia 2014-2020, ed è stata 

ammessa la SSLTP presentata dal GAL “Valli del Golfo” a valere sulla Sottomisura 19.2 e 19.4 del 

PSR Sicilia 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 473 del 12.03.2020, con il quale è 

stato approvato il Piano d’Azione Locale (PAL) versione 2.0 della Strategia di Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo del GAL “Valli del Golfo” per le azioni relative al Fondo FEASR 2014-2020 e il 

relativo Piano Finanziario; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 22/06/2021 tra l’Autorità di Gestione del PSR Sicilia 

2014/2020 e il GAL “Valli del Golfo”, con la quale il GAL è stato designato organismo intermedio 

per la gestione del CLLD (Community Led Local Development) nell’ambito del PSR Sicilia 2014-

2020 e per la realizzazione, monitoraggio e valutazione delle azioni ed operazione descritte nella 

Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SSLTP) e nel Piano di Azione Locale (PAL); 



 

2 
 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 2821 del 26.07.2021, con il quale 

è stato approvato il Piano d’Azione Locale (PAL) versione 2.1 del PAL “Green Valley” del GAL 

“Valli del Golfo”; 

VISTO il D.D.G. n. 4239 del 12/11/2021 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura di 

approvazione delle disposizioni attuative e procedurali per le misure Sviluppo Rurale non connesse 

alla superficie o agli animali – versione 2014/2022; 

VISTE le Linee guida per l’attuazione della Misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 – Disposizioni 

attuative e procedurali, approvate con D.D.G. n. 1757 del 24/07/2018, con le quali è stato integrato il 

quadro delle disposizioni relative alla realizzazione degli interventi previsti dalla Misura 19, 

definendo le modalità, i criteri e le procedure per l’attuazione delle Strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo (SSLTP); 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 3793 del 27/12/2018, allegato A, con il quale il 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 3 “Multifunzionalità e diversificazione in 

agricoltura Leader” ha approvato le “Linee guida per esaltare il valore aggiunto dello strumento 

CLLD PSR/FEASR-PO/FESR 2014/2020, nel rispetto di ciascuna strategia approvata; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 3754 del 07/19/2019 che approva le modifiche alle Linee 

guida per esaltare il valore aggiunto dello strumento CLLD PSR/FEASR-PO/FESR 2014/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 4487 del 18/12/2020 che approva le modifiche alle Linee 

guida per l’attuazione della misura 19 del PSR Sicilia 2014-2020 (Disposizioni Attuative e 

Procedurali); 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 3374 del 10/08/2022, con il quale 

è stata approvata la variante sostanziale versione 3.0 del PAL "Green Valley" del GAL Valli del 

Golfo; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 2184 del 19/05/2023, con il quale 

è stata approvata la variante non sostanziale versione 2.2 del PAL "Green Valley" del GAL Valli del 

Golfo; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 2600 del 13/05/2024, con il quale 

è stata approvata la variante non sostanziale versione 2.3 del PAL "Green Valley" del GAL Valli del 

Golfo; 

VISTI l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del GAL Valli del Golfo; 

VISTO il D.D.G. n. 2797 del 19/06/2023 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Avviso 

Chiamata a Progetto, Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della 

Strategia SLTP” – A Regia GAL - del PSR Sicilia 2014-2022;  

VISTO il D.R.S. n. 6123 del 22/08/2024 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 3 

Multifunzionalità e Diversificazione in Agricoltura – Leader con la quale è approvato e concesso il 

sostegno, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014/2022, 

al progetto operativo n. 01/2023 “Lo sbarco degli alleati. Valorizzazione culturale e storica delle 

aree protette attraverso strumenti innovativi: Identità – Contenuti -Fruibilità”, di cui alla domanda 



 

3 
 

di sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n. 34250291399 da parte del GAL 

Valli del Golfo; 

VISTO l’”Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione d’interesse finalizzata 

all’individuazione di un operatore economico cui eventualmente affidare, tramite successiva 

“trattativa diretta” (td) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (me.pa.), SERVIZI 

PER LA REALIZZAZIONE DI: LOGO, GRAFICA FLYER, GRAFICA COORDINATA DI 

PROGETTO DELLA SOTTOMISURA 19.2 PROGETTO A REGIA GAL” pubblicato sul sito web 

istituzionale del GAl Valli del Golfo; 

CONSIDERATO che il predetto avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il GAL, fino a procedere alla revoca dello stesso 

in qualsiasi momento per ragioni di sua esclusiva competenza; 

DATO ATTO che sono pervenute delle manifestazioni di interesse a partecipare alla gara; 

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP dichiara l’inesistenza, per quanto a sua conoscenza, di 

alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, con riferimento alle linee guida ANAC n.15 adottate 

con delibera n.494 del 5 Giugno 2019; 

CONSIDERATO che nel frattempo sono pervenute richieste da parte dei Comuni appartenenti al 

Gal Valli del Golfo di rimodulazioni operative del progetto a regia rispetto ai fabbisogni emersi dai 

territori. 

CONSIDERATO quindi l’esigenza di riallineare tutte le attività di comunicazione strategica e 

operativa di progetto con la relativa immagine coordinata che tenga conto delle suddette 

rimodulazioni; 

DETERMINA 

Di disporre la revoca dell’“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione d’interesse 

finalizzata all’individuazione di un operatore economico cui eventualmente affidare, tramite 

successiva “trattativa diretta” (td) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (me.pa.), 

SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI: LOGO, GRAFICA FLYER, GRAFICA COORDINATA DI 

PROGETTO DELLA SOTTOMISURA 19.2 PROGETTO A REGIA GAL”, pubblicato sul sito web 

istituzionale del GAL Valli del Golfo, per le motivazioni richiamate in premessa. 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel proprio sito internet dando attuazione 

agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 con la pubblicazione 

sul portale “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del GAL Valli del Golfo 

(www.galvallidelgolfo.com). 

Vittoria, 13/02/2025 

 Il Responsabile di Piano 

 Dott. Giuseppe Di Dio 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n.39/1993 

http://www.galvallidelgolfo.com/

